
  

 

 

 

 

BUPATI BALANGAN 
PROVINSI KALIMANTAN SELATAN 

 

PERATURAN BUPATI BALANGAN 
NOMOR 97 TAHUN 2023 

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BALANGAN NOMOR 96 TAHUN 

2022 TENTANG PENERAPAN INOVASI DAERAH 

 
DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI BALANGAN, 

Menimbang :  a. bahwa dalam rangka mewujudkan  Inovasi  Daerah yang 
sinergi, terarah dan tertib administrasi dalam pelayanan 
dan penyelenggaraan Pemerintah Daerah; 

b. bahwa dalam rangka peningkatan kinerja dalam 
penyelengaraan Pemerintah Daerah, peningkatan 
pelayanan publik dan peningkatan potensi sumber daya 
Daerah guna meningkatkan kesejahteraan masyarakat 
dan daya saing Daerah perlu adanya penyesuaian dalam 
Inovasi Daerah; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 
dimaksud   dalam    huruf    a    dan    huruf    b, perlu 
menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan Atas 
Peraturan Bupati Balangan Nomor 96 Tahun 2022 
tentang Penerapan Inovasi Daerah; 

Mengingat :  1. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2003 tentang 
Pembentukan Kabupaten Tanah Bumbu dan Kabupaten 
Balangan di Provinsi Kalimantan Selatan (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2003 Nomor 
22,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4265); 

2. Undang-Undang Nomor 25 Tahun 2009 tentang 
Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2009 Nomor 112, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5038); 
 

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana 
telah diubah beberapa kali terakhir dengan Undang-
Undang Nomor 6 Tahun 2023 tentang Penetapan 
Peraturan Pemerintah Pengganti Undang-Undang Nomor 2 
Tahun 2022 tentang Cipta Kerja menjadi Undang-Undang 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 
41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 6856); 

SALINAN 



- 2 -  

4. Undang-Undang Nomor 30 Tahun 2014 tentang 
Administrasi Pemerintahan (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 292, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5601) sebagaimana 
telah diubah dengan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 
2023 tentang Penetapan Peraturan Pemerintah Pengganti 
Undang-Undang Nomor 2 Tahun 2022 tentang Cipta Kerja 
menjadi Undang-Undang (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2023 Nomor 41, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 6856); 

5. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 tentang 
Inovasi Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2017 Nomor 206); 

6. Peraturan Daerah Kabupaten Balangan Nomor 2 Tahun 
2021 tentang Pembentukan dan Susunan Perangkat 
Daerah (Lembaran Daerah Kabupaten Balangan Tahun 
2021 Nomor 2) sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Daerah Kabupaten Balangan Nomor 3 Tahun 
2023 tentang Perubahan Atas Peraturan Daerah 
Kabupaten Balangan Nomor 2 Tahun 2021 tentang 

Pembentukan dan Susunan Perangkat Daerah (Lembaran 
Daerah Kabupaten Balangan Tahun 2023 Nomor 3); 

7. Peraturan Bupati Balangan Nomor 40 Tahun 2021 
tentang Pelaksanaan Inovasi Daerah (Berita Daerah 
Kabupaten Balangan Tahun 2021 Nomor 40); 

8. Peraturan Bupati Balangan Nomor 96 Tahun 2022 
tentang Penerapan Inovasi daerah (Berita Daerah 
Kabupaten Balangan Tahun 2022 Nomor 96); 

MEMUTUSKAN : 

 

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS 
PERATURAN BUPATI BALANGAN NOMOR 96 TAHUN 2022 
TENTANG PENERAPAN INOVASI DAERAH. 

 
Pasal I 

Beberapa ketentuan dalam Peraturan Bupati Balangan 
Nomor Nomor 96 Tahun 2022 tentang Penerapan Inovasi 

Daerah (Berita Daerah Kabupaten Balangan Tahun 2022 
Nomor 96), diubah sebagai berikut: 

 
1. Ketentuan lampiran dalam Peraturan Bupati Balangan 

Nomor Nomor 96 Tahun 2022 tentang Penerapan Inovasi 
Daerah diubah sebagaimana tercantum dalam lampiran 
yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari 
Peraturan Bupati ini. 

 
 
 
 
 
 
 

 



- 3 -  

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

 
Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Bupati ini dengan penempatannya 
dalam Berita Daerah Kabupaten Balangan. 

 
 

Ditetapkan di Paringin 
pada tanggal        Desember 2023  
 
BUPATI BALANGAN, 
 
 
        ttd 
 
 
H. ABDUL HADI 

 
  

  

 
Diundangkan di Paringin 
pada tanggal     Desember 2023 
 
SEKRETARIS DAERAH 
KABUPATEN BALANGAN, 
 
 
      ttd 
   
 
H. SUTIKNO 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

BERITA DAERAH KABUPATEN BALANGAN TAHUN 2023 NOMOR 97



4  

LAMPIRAN 
PERATURAN BUPATI BALANGAN 
NOMOR 97 TAHUN 2023  

TENTANG 
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI BALANGAN+ 
NOMOR 96 TAHUN 2022 TENTANG 
PENERAPAN INOVASI DAERAH 

 
DAFTAR INOVASI DAERAH KABUPATEN BALANGAN 

 

 

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

1.  APLIKASI E-KINO (Elektronik Kinerja Organisasi 
Perangkat Daerah) 

Sekretariat Daerah 

2.  Si ABANG MONEV TERINTEGRASI 

3.  SISUNDUK HUKUM (Sistem Informasi Usulan 
Produk Hukum) 

4.  SANGGAM BAKABUN (Bahutang Kada Babunga) 

5.  SI PAHAM (Sistem Pelaporan Aksi HAM) 

6.  PIDUDUK KUMBANG 

7.  NASI PADANG (Notifikasi TPID Daerah) 

8.  JDIH (Jaringan Dokumentasi dan Informasi Hukum) 
DPRD BALANGAN 

Sekretariat DPRD 

9.  BAPINANDUAN (Berita Pimpinan dan Anggota 
Dewan) 

10.  ARWANA (Arsip Sekretariat Dewan Aktif) 

11.  E-RISALAH 

12.  SIPRO DPRD 

13.  YADU MANGAN (Layanan Pengaduan Masyarakat 
Balangan) 

Inspektorat 

14.  OPERA (Online Permintaan Data Inspektorat) 

15.  SAPA (Saku Pengawas) 

16.  Digitalisasi Agenda Penomoran Hasil Pemeriksaan 
(LHP dan ST) 

17.  Layanan Konsultasi 

18.  SI ADIT (SIM AUDIT) 

19.  KBP (Kartu Balangan Pintar) Dinas Pendidikan dan 
Kebudayaan 20.  GETARIWISA (Gerakan Cinta Tari Warisan Sanggam) 

21.  PULPENDACIL (Perluasan Layanan Pendidikan di 

Daerah Terpencil) 

22.  PEMBELA (Pembelajaran Menyenangkan Berbasis 
Pengalaman Anak) 

23.  SI-SUKA (Sistem Informasi Surat Masuk dan Surat 
keluar) 

24.  SIPPROSA (Sistem Pengajuan Proposal Online 
Sarana dan Prasarana) 

25.  SIPULPEN PAKGURU (Sistem Informasi Pengusulan, 
Penilaian dan Penetapan Angka Kredit Guru) 

26.  SIDAPOR PAUD DAN PNF (Sistem Informasi Data 
Program PAUD dan PNF) 

27.  Menyusun Cerita Praktik Baik (Best Practice) 
menggunakan Metode Star (Situasi, Tantangan, Aksi, 
Refleksi Hasil dan Dampak) 

28.  HOMECARE SANGGAM Dinas Kesehatan, 
Pengendalian Penduduk 
dan Keluarga Berencana 

29.  PASTI BLA (Pantau Resiko Tinggi Bayi Balita) 

30.  BURAS (Bumil Resti dengan USG) 

31.  SAPA MAMA (Saringan Air Paralon, Menuju Air 

Minum Aman) 



5  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

32.  PERASAAN DITANGKIS (Peta Persebaran Penyakit 

ISPA dan Diare Balita Menggunakan Aplikasi QGIS) 

33.  ASTAR PREMIUM (Aplikasi Data Dasar Pernikahan 
dan Kehamilan Usia Muda) 

34.  Laboratorium Bakunjang Optimalisasi Penanganan 
COVID-19 Melalui Real Time Polymerase Chain 
Reaction (RT_PRC) 

35.  BAPAMU KUAT (Balangan Pasar Murah untuk 
Rakyat) 

Dinas Koperasi, UKM, 
Perindustrian dan 
Perdagangan 36.  SIDUMBA (Sistem Informasi Data UMKM Balangan) 

37.  POTENSI TERA (Potensi Alat Ukur, Takar, Timbang 
dan Perlengkapannya pada Pekayanan Tera / Tera 
Ulang) 

38.  SORTIKPA (Sosialisasi Sertifikat Indukstri Kecil dan 
Menengah Pangan) 

39.  Si Terang Mendoan (Sosialisasi Tera / Tera Ulang 
Melalui Media Online dan Door to Door  

40.  SILASARDAG (Sistem Laporan Sarana Perdagangan) 

41.  Program Pembinaan Pelaku Usaha melalui Sistem 

Informasi Perdagangan (SIDIG) 

42.  KULA RAKAT (Kolaborasi Usulan, Laporan dan 
Aduan perumahan Rakyat dan Kawasan 
Permukiman) 

Dinas Pekerjaan Umum, 
Penataan Ruang, 
Perumahan Rakyat dan 
Kawasan Permukiman 43.  TAKSI WARNA (Tangki Septik Berwarna) 

44.  PAMAN LATIF (Penanganan Permukiman Kumuh 
Secara Kolaboratif) 

45.  SMART RTLH (Pengajuan Proposal Usulan RTLH 
Berbasis Online) 

46.  SI LANGKAR (Sistem Informasi Pelaporan Mengenai 
Kerusakan Bangunan Irigasi) 

47.  PEPES PAPARI (Percepatan Proses Pengajuan PBG 
Mandiri) 

48.  SI IDUR (Sistem identifikasi Data dan Update Rumah 
Tidak Layak Huni) 

49.  Identifikasi Aset berbasis GIS 

50.  SI JASKON (Sistem Informasi Jasa Kontruksi) 

51.  KULA RAKAT (Kolaborasi, Usulan, Laporan) 

52.  Optimalisasi Identifikasi Rumah Tidak Layak Huni di 

Kawasan Permukiman Kumuh 

53.  SIAP SPORING (Sistem Aplikasi Sporadik dalam 
Jaringan) 

Dinas Pertanahan dan 
Lingkungan Hidup 

54.  PETIK LANGSAT (Pemanfaatan Teknologi Informasi 
Komunikasi dalam Layanan Membuang Sampah ke 
TPA) 

55.  SIPALING ONLINE (Sistem Pengaduan Lingkungan 
Hidup Online) 

56.  BAKOPOL KRB (Barkode Pohon Koleksi Kebun Raya 
Balangan) 

57.  SI ANGSA (Sistem Informasi Angkutan Sampah) 

58.  Verifikasi Laporan Rencana Pengelolaan dan 
Pemantauan Lingkungan Perusahaan Pertambangan 
terhadap Dokumen Lingkungan 

59.  BEJATU PETISI (Kantong Belanja dan Tumbler 
untuk Pengurangan Timbulan Sampah Plastik) 

60.  PANJAR BAASA (Presensi Angkutan Pelajar Berbasis 
Secret Attention) 

Dinas Perhubungan 

61.  SITIRAKA (Aplikasi Titik Rawan Kecelakaan) 



6  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

62.  AKU SI UTAN (Aplikasi Dokumen Surat Seksi 

Angkutan) 

63.  SISAKULA (Sistem Masa Berlaku Uji Berkala) 

64.  SIPELAN MARKIR (Pelayanan Permohonan 
Pengamanan dan Pengaturan Parkir) 

65.  SI LAPAT ENAK GOOGLE FORM (Sistem Pelaporan 
Fasilitas Perlengkapan Jalan Menggunakan Google 
Form) 

66.  LAYAR SIBALANG (Layanan Rujukan Rehabilitasi 
Sosial Kabupaten Balangan) 

Dinas Sosial, 
Pemberdayaan Perempuan 
dan Perlindungan Anak 
serta Pemberdayaan 
Masyarakat dan Desa 

67.  LAYAR SIBALANG GEN 2 

68.  KAI BULANG (Klinik Asistensi dan Informasi 
BUMDesa Balangan) 

69.  LAPOR BENCANA 

70.  SAYANG EMAK (Sistem Pelayanan Keluarga 
Perempuan dan Anak) 

71.  TERTIB SI ADES (Tertib Inventarisasi Aset Desa) 

72.  DEKELA (Desa/Kelurahan Layak Anak) 

73.  Pengelolaan Data Masyarakat Fakir Miskin Desa 

Terpencil melalui Alat Lapor Data (ALADIN) 

74.  SOMBALIT BAJUNGKALING (Sosialisasi Minat Baca 
dan Literasi Beserta Kunjungan Perpustakaan 
Keliling) 

Dinas Perpustakaan dan 
Kearsipan 

75.  BU RT (Buku Rumah Tangga) 

76.  GABIN TAWAR (Gerakan Pembinaan Penataan 
Pengawasan Arsip) 

77.  GALAPUNG ACIL (Gerakan Literasi Kampung Area 
Terpencil) 

78.  IWAK KARING BATANAK (Introduksi Pustakawan 
dan Tenaga Perpustakaan Berkeliling Menjadi 
Sahabat Anak) 

79.  E-BAPAK TANI (Bank Data Penyaluran Bantuan ke 
Kelompok Tani Berbasis Elektronik) 

Dinas Ketahanan Pangan, 
Pertanian dan Perikanan 

80.  Radio Internet dkp3radiobalangan 

81.  SI ENAK (Sistem Informasi Elektronik Peternakan) 

82.  PALING SAPI (Penyuluhan Keliling Sambil Ngopi) 

83.  BUTARI (Buku Tamu Mandiri) 

84.  MINAFAST (More Integrated Aquaculture dan 
Fisheries Access System Transformation) 

85.  FGD (Fisheries Global Data) 

86.  MEDALI POKDAKAN (Monitoring, Evaluasi, Data, 
Layanan Informasi Kelompok Budidaya Ikan) 

87.  GAMBUNG PANAS (Grafik Data Lumbung Pangan 
Masyarakat) 

88.  PETANI MODIS (Penyuluhan Pertanian dengan Media 
Audio Visual) 

89.  SI KADO (Sistem kalkulator Dosis) Herbisida 

90.  Optimalisasi Cara Budidaya Ikan yang Baik (CBIB) 
melalui Sosialisasi 

91.  SI PEDA BENIH (Sistem Penyajian Informasi Data 
Perbenihan) 

92.  Optimalisasi Monitoring Pengelolaan LPM (Lumbung 
Pangan Masyarakat) melalui Website Sederhana 
Berbasis Google Studio 

93.  PAISAN (Papan Informasi Pertanian) 



7  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

94.  Upaya Optimalisasi penyuluhan Anjangsana 

Mengenai pengendalian Hama Terpadu pada 
Tanaman padi Melalui penyusunan Media Buklet 

95.  GALUH SANGGAM (Digitalisasi Layanan 
Administrasi Kependudukan Harus Selesai dalam 
Genggaman) 

Dinas Kependudukan dan 
Pencatatan Sipil 

96.  SMART KIDS (Kerjasama Penerbitan KIA dengan 
Sekolah) 

97.  JEBOL AKTA KELAHIRAN (Layanan Jemput Bola 
Akta Kelahiran di Desa-Desa dan Sekolah) 

98.  LASUNGKU TALU (Layanan Langsung Kuterima Tiga 
Dokumen) 

99.  DIK JAMILA ME-WA (Di Kampung saja kami 
melayani dengan Whatsapp 

100.  Di Rekam di Sekolah, Sweet Seventeen, KTP ku 
Datang 

101.  SI TULI GIAT (Aplikasi Kartu Kendali Kegiatan) 

102.  Digitalisasi Desa dalam Layanan Administrasi 
Kependudukan 

103.  Meningkatkan Kualitas Pelayanan Penertiban 
Kutipan Akta Kelahiran Melalui Pelayanan Jemput 
Bola 

104.  DEWA CINTA (Dokumen Kependudukan Warga 
Terpencil Terlayani) 

105.  1 FOR 7 (Layanan 1 Urusan Memperoleh 7 
Dokumen) 

106.  GALUH SANGGAM V.2 

107.  SMART KIDS V.2 

108.  SATU DATA KEPENDUDUKAN 

109.  HATI UNDA V.2 

110.  AWAS NASA JEBOL (Pengawasan Perizinan 
Berusaha Jemput Bola) 

Dinas Penanaman Modal, 
Pelayanan Terpadu Satu 
Pintu, Transmigrasi dan 
Tenaga Kerja 

111.  LADANG PORANG PAMAN LINBAT (Layanan 
Pendampingan Laporan Kegiatan Penanaman Modal 
Secara Online Tanpa Batas Waktu) 

112.  LANTUNAN SALAWAT TAKWA (Layanan Berbatuan 
Perizinan Berusaha Melalui WA  Tanpa Batas Waktu) 

113.  LADING ASAH BATU (Layanan Pendampingan 

Perizinan Berusaha Tanpa Batas Waktu) 

114.  LAPAK JIWA (Layanan Pendampingan Konsultasi 
Melalui WA) 

115.  SOSIS (Sistem Online Persyaratan Perizinan Non 
Berusaha Satu Pintu) 

116.  Sistem Pelayanan Perizinan Online 

117.  Sistem Verifikasi Dokumen Perizinan Online 

118.  SISUKA MELI (Sistem Survey Kepuasan Masyarakat 
Secara Online) 

119.  BATUTUKAR 

120.  SI GITAR 

121.  TTE (Digital Signature) 

122.  SI PEKA (Sistem Informasi Permasyarakat Kerja 
Berbasis Elektronik) 

123.  PETA BEKAS (Pengembangan Kawasan Transmigrasi 
Berbasis Kawasan) 

124.  SIPEKAT GUBANG (Sistem Informasi Pengembangan 
Kawasan Transmigrasi Gula Habang) 

125.  I-MOSI (Informasi Promosi Investasi 



8  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

126.  LAWAN (Layanan Aduan Pekerja Lewat Whatsapp) 

127.  LAKASI (Layanan Informasi Latihan Kerja dan 
Sertifikasi) 

128.  E-BUTA (Elektronik Buku Tamu) 

129.  SI CANTIK 

130.  RAJIN BERCALEK (Rekap Perizinan Berusaha Secara 
Elektronik) 

131.  PANDAWA (Pengumpulan Data Wisatawan) Dinas Kepemudaan, 
Olahraga dan Pariwisata 132.  LANGKAH SIMUDA (Langkah Generasi Muda) 

133.  BUS EKRAF (Bumi Sanggam Ekonomi Kreatif) 

134.  CELENGAN (Calender Event Balangan) 

135.  DADAKAN (Data Kepemudaan Kabupaten Balangan) 

136.  DAKU KEREN (Data Kabupaten untuk Perencanaan 
Pembangunan) 

Dinas Komunikasi, 
Informatika, Statistik dan 
Persandian 137.  OPEDASS (Optimalisasi Pengumpulan Data Satistik 

Sektoral) 

138.  JURNAL BALANGAN 

139.  BATARBANGAN 

140.  MY MEIN (Masyarakat Melek Informasi) 

141.  DAKU KEREN 

142.  Aplikasi Surat Izin Digital (SINTAL) 

143.  PADI RAWA (Papan Informasi Digital Keberadaan 
Pegawai)  

144.  SEPEDA BARU (Sistem Penjaringan Inovasi Daerah 
Terpadu) 

Badan Perencanaan 
Pembangunan Daerah, 
Penelitian dan 
Pengembangan 

145.  BALANTING (Balangan Lawan Stunting) 

146.  SIMBA (Sistem Informasi Monitoring dan Evaluasi 
Pembangunan) 

147.  REMBUK REMAS (Rencana Masyarakat) 

148.  MERANGKUL (Mengolah Porang Pangan Unggul) 

149.  HABAR BABANG TAMPAN (Bappedalitbang Balangan 
Tajam dan Terdepan) 

150.  ABANK DATANG (Aplikasi Bank Data Kajian 
Penelitian dan Pengembangan) 

151.  KLINIK INOBA (Klinik Inovasi Balangan) 

152.  SIDOL (Sistem Disposisi Online) 

153.  SI JEMPOL PERTAMA (Sistem Jemput Bola 

Perencanaan Tanggung Jawab Pertama) 

154.  Simpul Jaringan Informasi Geospasial  

155.  Monitoring dan Evaluasi dalam Upaya 
Penanggulangan kemiskinan Daerah pada aplikasi 
OVOD (One Village One Data) 

156.  SEARAH (Sistem Kendali Aset Daerah) 

157.  BALANGAN SIAP-PD (Sistem Integrasi Data 
Perencanaan Perangkat Daerah) 

158.  SKEMA INOBA (Sistem Kendali Evaluasi Monitoring 
Administrasi Inovasi Balangan) 

159.  SI PETRUK (Sistem Penilaian Instrumen Kinerja) Badan Kepegawaian dan 
Pengembangan Sumber 
Daya Manusia 

160.  Coaching Clinic SKP 

161.  SI PIYAN SATU (Sistem Pelayanan Terpadu Satu 
Pintu)  

162.  SI ATUN (Sistem Aplikasi Santunan Korpri) 

163.  SI TPP (Sistem Perhitungan Tambahan Penghasilan 
Pegawai) 

164.  Pendataan Pegawai melalui Google Form dalam 
Memfasilitasi Kebutuhan Diklat Jabatan Fungsional  



9  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

165.  Pengajuan Rekomendasi mengikuti Bimbingan 

Teknis dan Diklat Fungsional Aparatur Sipil Negara 
melalui Google Form 

166.  SIKANDA (Sistem Informasi Kewaspadaan Dini di 
Daerah) 

Badan Kesatuan Bangsa 
dan Politik 

167.  SI PETES URIN (Sistem Informasi Pelaksanaan Tes 
Urin ASN) 

168.  KAJEMBER (Kami Jemput Berkas) 

169.  E-BANGPOL (Sistem Informasi Program dan 
Pelaporan Badan Kesatuan Bangsa dan Politik) 

170.  SIPAPAH (Aplikasi Pengajuan Proposal Hibah Partai 
Politik) 

171.  SI JARI TANGGOH (Sistem Jejaring Rescue Tanggap 
dan Kokoh) 

Badan Penanggulangan 
Bencana Daerah 

172.  SISI LOKBANA (Sistem Siaga Logistik Korban 
Bencana) 

173.  SIDALANG (Sistem Informasi Data Darurat Bencana 
Kabupaten Balangan) 

174.  ADIS BPBD (Arsip Digital SKPD BPBD) 

175.  SIDIK (Sistem Informasi dan Data Digital 
Kebencanaan) 

176.  BERAS NYAMAN (Berkas Atas SP2D Nyaman) Badan Pengelolaan 
Keuangan, Pendapatan 
dan Aset Daerah 

177.  SIMANDOR (Sistem Informasi Pengamanan dan 
Penomoran Barang Milik Daerah) BMD 

178.  SI PANDA (Sistem Informasi Pengelolaan Data BMD) 

179.  SI ANAK DARA (Sistem Administrasi Pengeloaan 
Pajak Daerah terintegrasi) 

180.  SI DASI PAPA (Sistem Online Atas Data  Transaksi 
Pembayaran Pajak Hotel Dan Pajak Restoran) 

181.  Strategi Manajemen Keuangan Melalui Transaksi 
Non Tunai 

182.  SP2D Online (Strategi Manajemen Keuangan Melalui 
Transaksi Non Tunai) 

183.  TRECKK (Tim Reaksi Cepat Ketentraman dan 
Ketertiban Umum) 

Satuan Polisi Pamong 
Praja) 

184.  LA-LISA (Layanan Aduan Online Satpol PP) 

185.  SI PRAJAWAN (Sistem Informasi Praja Wibawa 
Balangan) 

186.  SPARCO (Satuan Praja Rolling to School) 

187.  BINTALSIK (Pembinaan Mental dan Fisik) 

188.  FORTALIN (Forum Anggota Linmas) 

189.  LAPOR CAMAT (Layanan Respon Cepat terhadap 
Laporan di Wilayah Kecamatan Paringin 

Kecamatan Paringin 

190.  KUDAPANMAS (Kumpulan Data Kependudukan dan 
Linmas) 

191.  SIBASOS (Sistem Informasi Bantuan Sosial) 

192.  SIAMAT (Sistem Informasi Bantuan Kematian) 

193.  SIPA BERMEDSOS (Sistem Informasi Pelaporan 
APBDes Berbasis Media Sosial) 

194.  SIMIKA (Sistem Informasi Monitoring Keuangan 
Desa) 

195.  PELAYANAN EPA (Peningkatan Pelayanan Publik 
Kecamatan Paringin melalui Edukasi Permainan 
Anak) 

196.  SIFAKAB (Sistem Informasi Administrasi Kinerja 
BPD) 



10  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

197.  PARSEL MAWAR PEDAS (Kecamatan Paringin 

Selatan Menyapa Warga dan Pemerintah Desa) 

Kecamatan Paringin 

Selatan 

198.  GETAP PARSEL (Gerakan Tertib Administrasi PKK 
Parsel) 

199.  PANTING GEMATARI (Paringin Selatan Lawan 
Stunting dengan Gerakan Makan Telur/Ikan Setiap 
Hari) 

200.  MARKISA DAPUR (Mari Kelola Sampah Dapur) 

201.  RUKO PARSEL (Rumah Koordinasi Paringin Selatan) 

202.  PARUTAN (Pendampingan Rutin Berkelanjutan) 

203.  DATU DINDA 

204.  APEL (ASN Peduli Lingkungan) 

205.  ACCER (APBDes Cepat, Cermat, Serentak) Kecamatan Lampihong 

206.  DESTANA (Desa Tangguh Bencana) 

207.  PANAS (Pelayanan SMART) 

208.  BASANTAN (Bantuan Santunan Kematian) 

209.  RAJA BERWISA (Laporan Kinerja BPD) 

210.  PAK KEDES (Pelayanan Aksi Kecamatan Ke Desa) Kecamatan Batumandi 

211.  DATA MAYA (Pendataan Melalui Dunia Maya) 

212.  PAMPAKIN BATMAN (Pelayanan Prima Kecamatan 
Batumandi) 

213.  Pelaporan Data Kependudukan Pemerintahan Desa 
Lingkup Kecamatan Batumandi 

214.  KIPAS LINMAS (Peningkatan Kapasitas Anggota 
Satuan Perlindungan Masyarakat Melalui Pendidikan 
Dan Latihan Yang Terintegrasi) 

215.  PAK SOTARSA (Pelayanan Kesejahteraan Sosial 
Antar Kedesa) 

Kecamatan Halong 

216.  PELIK (Pelayanan Informasi Publik Berbasis Website) 

217.  SIPKATDES (Sistem Informasi Pengelolaan Perangkat 
Desa) 

218.  SMART APP MY-SANGGAM (Aplikasi Layanan Publik 
Terpadu) 

219.  LANTIH (Layanan Tertib Administrasi) 

220.  JEMPOL MELI PEDAS (Jemput Bola Monitoring Dan 
Evaluasi Penggunaan Dana Desa) 

221.  RESPONDES (Rekomendasi Proposal Desa) 

222.  SIPON (Sistem Informasi Arsip Online) 

223.  SIPUT DAON (Sistem Input Data Online) 

224.  SIDIGIT (Sistem Disposisi Digital) Kecamatan Juai 

225.  SILIKIT (Sistem Publikasi Digital) 

226.  SI CABE PEDAS (Evaluasi Cepat Berkolaborasi 
dengan Pemerintah Desa) 

227.  ANA TULUS (Dana Duka Santunan Kematian Proses 
Mulus) 

228.  SINAR LINMAS (Sinergi Linmas dengan Masyarakat) 

229.  PETA BAPER (Pemetaan Batas Desa Berbasis 
Partisipatif) 

230.  Pengukuran Kinerja dan Keuangan (KURKENKU) 

231.  TAMAN BASIMBAN (Bersih, Aman, Sehat, Indah, 
Menarik bagi Anak) 

Kecamatan Awayan 

232.  GERTAK SAPATU (Gerakan Tata Kelola Keuangan 
Desa Tepat Waktu) 

233.  PERUT (Pendampingan Rutin) 

234.  SAPAT (Sistem Pelayanan Yang Mudah, Cepat Tepat) 

235.  BALAKAS (Bantu Masyarakat Layani Kesejahteraan 
Sosial) 



11  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

236.  LAKASE (Percepatan Administrasi Santunan 

Kematian Melalui Layanan Kesejahteraan Sosial 
Berbasis Elektronik) 

237.  E - MONALISA (Monitoring Dan Evaluasi Pengelolaan 
Keuangan Desa) 

Kecamatan tebing Tinggi 

238.  LAPOR RAJA PEDE (Pelaporan Rangkap Jabatan 
Perangkat Desa) 

239.  PILANDUK J&T (Peningkatan Pelayanan Administrasi 
Kependudukan melalui J&T) 

240.  KLINIK MONALISA (Klinik Konsultasi Dana Desa) 

241.  TERSIRAT (Tertib Administrasi Surat) 

242.  Mendadak Online 

243.  Sistem Jejaring Andal Layanan Desa 

244.  LAPOR MASDA (Laporan Pemberdayaan Masyarakat 
Desa) 

245.  PELOPOR SPJ (Pengelolaan Pelaporan SPj Lebih 
Cepat Lebih Baik) 

246.  PAPAH MODIS DALANG BATIK (Pengelolaan dan 
Pemilahan Limbah Non Medis dengan Metode Daur 

Ulang menjadi Paving Block dan Batako Plastik) 

BLUD Rumah Sakit 
Umum Daerah Datu 

Kandang Haji 

247.  SI INDI SEMOK (Sistem Informasi Disposisi Surat 
Masuk) 

248.  SIDIRMAN (Sistem Informasi Pendaftaran Dan 
Registrasi Mandiri) 

249.  BERJABAT TANGAN (Berjalan – Jalan Pengantaran 
Obat ke Pelanggan) 

250.  BATAKUN HABAR 

251.  MENYAPA RAMAH (Melayani Pasien Rawat Inap 
Pulang Ke Rumah) 

252.  DARLING PAMAN JAHAT (Kader Lingkungan 
Pemantauan Makanan Jajanan Sehat) 

UPT. Puskesmas Paringin 

253.  GERBANG PESONA (Gerakan Bangkit Peduli Pasien 
Corona) 

254.  MASKULIN (Masyarakat Paringin Sehat dengan 
Kunjungan Puskesmas Keliling) 

255.  RESOL MAYU (Resep Online untuk Masyarakat 
Umum) 

256.  SI KEDOK (Sistem Kendali Dokumen Rekam Medis 

Melalui Alat Bantu Tracer) 

257.  Pengembalian Berkas Rekam Medis Ruang Poliklinik 
melalui Tracer 

258.  Waktu Pelayanan Resep melalui Media E-Resep 
dengan menggunakan Aplikasi Sistem Informasi 
Manajemen 

259.  Penggunaan Odontogram untuk melengkapi Data 
Rekam Medis Pasien Poli Gigi 

260.  KALIMAT (Kalender Minum Obat) 

261.  BU SUSI (Buku Saku Hipertensi) 

262.  KAPAL TACENTING (Kumpulan Pelihara Tanaman 
Cegah Stunting) 

263.  WADAI LAKATAN MANIS (WhatsApp Group Pada Ibu 
Hamil Dilakukan Untuk Peningkatan Pengetahuan 
Menuju Masyarakat Paringin Selatan Sehat 

UPT. Puskesmas Paringin 
Selatan 

264.  Motor Balap (Motivator Perubahan Perilaku Menuju 
Parsel Sehat) 

265.  GOLA LISE (Pengelolaan Limbah Medis Melalui 

Sosialisasi Dan Edukasi) 



12  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

266.  BERI BUDE SALAD (Pemberian Informasi Beyond 

Use Date (BUD) Obat melalui etiket, Sosialisasi, dan 
Leaflet) 

267.  ULTRAMEN TR (Untuk Mengurangi kejadian missfile 
(kesalahan letak) Rekam Medis Menggunakan Tracer 
(Petunjuk Keluar) Rekam Medis) 

268.  Optimalisasi penyimpanan Rekam Medis untuk 
Mengurangi Angka kejadian Missfile 

269.  Peningkatan pengelolaan Limbah Medis melalui 
Sosialisasi dan Edukasi Kesehatan Lingkungan 

270.  Pemberiaan Informasi Beyond Use Date Obat Kepada 
Pasien dan Tenaga Kesehatan lainnya melalui Etiket, 
Sosialisasi dan Leaflet 

271.  ES KOPI ENDUL 

272.  POS LANTING (Posyandu Balita Stunting) 

273.  JAKET GITA (Jaga Kesehatan Gigi Kita) 

274.  AYAM BERKOKOK DISEKOLAH (Ayo Ajak 
Masyarakat dan Anak Sekolah Berhenti Merokok di 
Sekolah) 

275.  JUMPA TBC (Kunjungan Rumah Pasien TBC) UPT. Puskesmas Juai 

276.  SISI PANDU PTM (Edukasi Hipertensi pada Posbindu 
PTM) 

277.  PROMKES LAMDUNG (Promosi Kesehatan Dalam 
Gedung) 

278.  SELAMAT PAGI (Sentral Keselamatan & Pelayanan 
Gizi) 

279.  Upaya Peningkatan Kepatuhan Penggunaan Obat 
Bagi Pasien Dengan Penyakit Kronis Melalui Layanan 
Pengingat Pesan Singkat 

280.  CEPAT TAU (Cegah penyakit Diabetes tanpa Takut 
Periksa) 

281.  Optimalisasi Pelayanan Bayi dan Balita dengan 
Kunjungan kader Sayang Balita 

282.  Peningkatan Pelayanan Kesehatan Jiwa Melalui 
Upaya Promotif dan Preventif oleh Perawat Ahli 
Pertama 

283.  Optimalisasi Klinik Sanitasi melalui Metode 
Kunjungan Rumah Pasien Tuberkolusis (TBC) 

284.  Peningkatan Pelayanan Promosi Kesehatan Bagi 
pengunjung melalui Media Relations pada Perawat 
Terampil 

285.  Peningkatan Pemahaman Masyarakat tenang Bahaya 
Hipertensi Melalui pemberian Edukasi di Kegiatan 
Pos Pembinaan Terpadu Penyakit tidak Menular dan 
Pengaktifan Media Sosial unit Penyelenggara Teknis 

286.  Optimalisasi pelayanan Penyuluhan Kesehatan Gigi 
dan Mulut tentang masa pertumbuhan Gigi Anak 
pada Orang Tua melalui Media Leaflet 

287.  PENCOK WALUH (Perawatan Pasca Stroke Walau 
Jauh) 

288.  PITA TAMBANG (Pijat Pantau Tumbuh Kembang) 

289.  MASA KANDA SEDIH (Mari Sadari Kanker Payudara 
Sejak Dini, Harus!) 

290.  TIDAK JINAK (Deteksi Dini Kesehatan Jiwa Anak) 

291.  ASSIX (Ayo Sukseskan ASI Eksklusif) 

292.  SIDORA (Selamatkan Ibu dengan Donor Darah) 

293.  WALANG ZIGUS (Waluh Manis Gizinya Bagus) 



13  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

294.  HAY GEMPITA ((Halo… Gerakann Peduli Imunisasi 

Balita) 

295.  OJEK IBU PERGI (Ojek Ibu Hamil Pemeriksaan LAB 
dan USG) 

296.  SIGAP (Sweeping Imunisasi Gasan Anak Pian) 

297.  SI ANTI BATMAN (Sistem Pendaftaran Tanpa Antri) UPT. Puskesmas 
Batumandi 298.  SI PULAN PUNDI (Sistem Kepuasan Pelayanan) 

299.  Kegiatan Pengkajian Resep Obat melalui Penggunaan 
Lembar Screening Resep 

300.  RINDU KAMU (Skrining Terpadu Kendalikan 
Penyakit Tidak Menular) 

301.  RUSA PERSIA (Ruang Santun Pemeriksaan Lansia) 

302.  KALITA DUA (Kartu Aktif Balita Datang Ke Posyandu 
Berhadiah) 

303.  MUTAR (Temukan Tangani Anemia pada Remaja 
Putri) 

UPT. Puskesmas Pirsus 

304.  KAPUS LEBAI (Kartu Stok Puskesmas Lebih Baik) 

305.  OPTIMIS MELEA (Optimalisasi Penyuluhan 
Kesehatan Diabetes Melitus Menggunakan Media 

Leaflet) 

306.  SITEMAN AVIS (Sistem Lima Meja Posyandu melalui 
Audio Visual) 

307.  KADAPER (Kartu Kendali Hipertensi) 

308.  ASAL BISA (Optimalisasi Pengelolaan Limbah Medis 
Padat) 

309.  MAS DARTOH (Masyarakat Sadar tentang Obat 
Hipertensi) 

310.  Peran Perawat dalam Meningkatkan Kesadaran 
Penderita Hipertensi untuk Berobat Teratur 

311.  Pengelolaan Limbah Medis padat  

312.  Peningkatan Pengetahuan Kader Tentang Sistem 
Lima Meja Posyandu melalui Penyuluhan dengan 
Media Audio Visual 

313.  Peningkatan pemahaman Pasien tentang Manajemen 
Penyakit Hipertensi melalui penyuluhan Medik dan 
Konseling dengan media Promosi 

314.  Optimalisasi Penyuluhan Kesehatan tentang 
Penyakit Diabetes Melitus menggunakan Media 

Leaflet 

315.  Optimlisasi Stock Opname dengan Media kartu Stok 
Harian 

316.  JUKUNG SITEPAT PANJI (Jemput, Kunjungi Dan 
Awasi, Terapi Obat Pasien Jiwa) 

UPT. Puskesmas Halong 

317.  PERAN SOBAT (Pelayanan Farmasi Pemberian 
Informasi Obat) 

318.  PUSAKA LOKAL (Puskesmas Bergerak Bersama 
Menuju Halong Kebal) 

319.  JEMPOL PUSAT (Jemput Follow Up Pulang Sehat) 

320.  Peningkatan Capaian Vaksinasi Coronavirus Disease 
2019 (COVID-19) Dosis Kedua Pada Anak Usia 6-11 
Tahun Melalui Pemberdayaan Guru Serta Wali Murid 

321.  CANDULITA (Catatan Posyandu Balita) 

322.  Peningkatan Capaian Vaksinasi Corona Virus 
melalui Pemberdayaan Tokoh Agama dan Tokoh 
Masyarakat 

323.  Pelayanan Kefarmasian pemberiaan Informasi Obat 

Kepada Pasien Rawat Jalan  



14  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

324.  PAPA MUWA (Pendaftaran Pasien Melalui WA) 

325.  CANDULITA Vers 2 

326.  CENTANG MAULIDA (Cegah Stunting Mulai Masa 
Remaja) 

327.  BEKAL AKROBAT (Berikan Label, Awasi Kadaluarsa 
Obat) 

UPT. Puskesmas Uren 

328.  MAKAN APEL (Mari Nyalakan Alarm Persalinan) 
SESION 2  

329.  KADUT GITA (Kartu Data Umum Terpantau Gizi 
Balita) 

330.  KADAL SENSI (Kartu Kendali Pasien Hipertensi) 

331.  PERI GIGI DESI (Penyuluhan Pertumbuhan Gigi 
Dengan Animasi) 

332.  PUBERTAS (Puskesmas Berjalan Di Tapal Batas) 
New Generation 

333.  RAPOT GIAT (Gigi Anak Sehat) 

334.  Optimalisasi Pencegahan Hipertensi Melalui 
Penyuluhan Di Posyandu Lansia 

335.  MADU ASLI (ANC Terpadu, Ibu Hamil Sehat, 

Persalinan dan Bayi Selamat) 

336.  KURAKIT SEDAHAN (Kurangi Penyakit Kulit dengan 
Screening dan Penyuluhan) 

337.  Optimalisasi Pemantuan Pertumbuhan Balita dalam 
Bentuk Catatan Gizi Balita 

338.  Masyarakat Mawas (MAMA) TB 

339.  Optimalisasi Informasi Waktu Tunggu pada Klinik 
Laboratorium 

340.  Optimalisasi Pemantauan Pertumbuhan Balita dalam 
Bentuk kartu Catatan Gizi Balita 

341.  Optimalisasi Pengelolaan Sediaan Farmasi melalui 
Microsoft Excel dan Google Spreadaheet  

342.  Optimalisasi Pelayanan Kesehatan untuk Pasien 
Hipertensi melalui Penggunaan Kartu Kendali 
Tekanan Daerah 

343.  Rawat Senyumku 

344.  Stunting 

345.  KURAKIT SEDAHAN ( Kurangi Penyakit Kulit dengan 

Screening dan Penyuluhan) 

UPT. Puskesmas 

Lampihong 

346.  MADU ASLI ( ANC Terpadu, Ibu Hamil Sehat, 
Persalinan dan Bayi Selamat) 

347.  Optimalisasi Pelayanan Konseling Pemberian Makan 
Bayi Dan Anak (PMBA) Pada Balita Dan Ibu Hamil 
Dengan Masalah Status Gizi 

348.  Optimalisasi Pemantuan Pertumbuhan Balita dalam 
Bentuk Catatan Gizi Balita 

349.  Optimalisasi pencegahan hipertensi melalui 
penyuluhan di posyandu lansia UPT. Puskesmas 
Lampihong 

350.  Rapor GIAT (Gigi Anak Sehat) 

351.  GERGAJI TERTELAN (Gerakan Orang dengan 
Gangguan Jiwa Tidak Ditelantarkan) 

352.  BOENGAS UPT. Puskesmas Tanah 
Habang 353.  KUPINANG (Kunjungan Rumah Pasien Tanah 

Habang) 

354.  Optimalisasi Pelayanan Klinik Sanitasi 



15  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

355.  Peningkatan Cakupan Berat Badan Balita Pada 

Indikator Program Perbaikan Gizi Masyarakat Dalam 
Rangka Pencegahan Stunting Melalui Aplikasi Sintari 

356.  Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian Melalui 
Pemberian Informasi Obat Menggunakan Leaflet 
“DaGuSiBu” Kepada Pasien 

357.  Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian di Apotek Rawat 
Jalan 

358.  Pembuatan Surat Menyurat Online 

359.  Pemeriksaan Gigi Bumil 

360.  KAPE GANTING (Kader Peduli Cegah Stunting) 

361.  Imunisasi Berjalan 

362.  REMAS (Remaja Bebas Anemia) 

363.  GELIS (Gerakan Masyarakat Lansia Sehat) 

364.  Alarm Kebersihan 

365.  BAKULA (Bakunjung Kula Warga Awayan) UPT. Puskesmas Awayan 

366.  GELISAH SI DARA MANIS (Gerakan Peduli Awasi 
Awasi Darah Tinggi Dan Kencing Manis) 

367.  MONTADA (Monitoring Tanggal Obat Kedaluarsa) 

368.  PENACAPAT (Penandaan Cara Tepat Minum Obat) 

369.  GEROBAK SAPI (Gerakan Obati TB Sampai 
Eliminasi) 

370.  Meningkatkan Kunjungan Balita di Posyandu Melati 
Desa Awayan Pasar 

371.  Optimalisasi Pelayanan Kefarmasian dengan 
Menyediakan Etikat Lengkap (Penandaan Cara pakai 
Obat) dan menyediakan tempat untuk Berkonsultasi 

372.  Optimalisasi Pengelolan Obat melalui Monitoring 
Tanggal Kadaluwarsa dengan Fitur Conditional 
Formatting pada Microsoft Ecxel 

373.  Optimalisasi Pengobatan Penyakit Hipertensi melalui 
Implementasi Program ”PATUH”  

374.  KITA JALAN BERSAMA (Kita Jaga Lansia Bersama) UPT. Puskesmas Lok Batu 

375.  BUMIL CERDASS DIAN (Ibu Hamil Cegah Resiko 
dengan ANC Sesuai Standar Menghadapi Persalinan 
Aman) 

376.  SI MANIS UDIN (Aksi Mencegah Karies Usia Dini) 

377.  IBU CAMAT (Informasi Bersama Untuk Cara Minum 
Obat) 

378.  BUCIN MENONTON TV (Budaya Cuci Tangan 
Menggunakan Tontonan Teknik Visual) 

379.  SIE PESAN YANKES (Sistem Informasi, pemantauan 
Kepuasan pelayanan Kesehatan) 

380.  Penerapan Budaya Cuci Tangan pada Siswa Sekolah 
Dasar dengan Menggunakan Media Video Visual 

381.  Penyimpanan Obat menggunakan Metode First 
Expired First Out  

382.  Pelayanan Kesehatan Lanjut Usia dengan Penyakit 
Kronis melalui Kegiatan Home care 

383.  Edukasi Instruksi Pasca Tindakan Ekstraksi Gigi 
melalui Media Cetak di Poli Gigi 

384.  MANDAI MANIS (Melayani dan Mengobati 
Masyarakat Berpenyakit Kronis) 

385.  GEMAR CHATING (Gerakan Masyarakat Cegah 
Stunting) 

386.  AGRESIF (Aktofkan Gerakan ASI Eksklusif) 



16  

 
NO 

 
NAMA INOVASI 

 
SKPD PENGAMPU 

387.  LAKE ACIL LAMAH (Layanan Kesehatan Akses 

Terpencil Bagi Lansia Ke Rumah) 

UPT. Puskesmas Tebing 

Tinggi 

388.  PENGAMIN OPEN TB (Pengawasan Minum Obat 
Pada Penderita TB) 

389.  OSIS SELALU DE START (Optimalisasi Sistem Triase 
Melalui Metode Start (Simple Triage and Rapid 
Treatment) 

390.  NASI SAMIN (Layanan Konseling Klinik Sanitasi 
Dengan Metode Sehat Lingkungan) 

391.  STIK PEDA SAMA KOBA (Stiker Expired Date Dalam 
Pengawasan Masa Kadaluwarsa Obat) 

392.  Peningkatan Persalinan dengan Tenaga Kesehatan di 
Desa Dayak Pitap 

393.  Optimalisasi Sistem Triase melalui Metode Start 
(Simple Triage and Rapid Treatmen)  

394.  Pemantauan Gizi Balita Stunting melalui 
Penyuluhan Gizi dan Pemberdayaan Kader Stunting 
Oleh Kader Posyandu di Desa Gunung Batu 

395.  Optimalisasi Pra Analitik pada Pemeriksaan 

Spesimen Sputum di Laboraturium 

396.  Pengawasan Masa Kadaluwarsa obat melalui Stiker 
Ekspired Date Sebagai Upaya menjaga Mutu Obat 
Bagi Pasien 

397.  Pemahaman dan Kepatuhan Tenaga Kesehatan 
dalam Penggunaan Alat perlindungan Diri (APD) 
melalui Pembuatan Leaflet, Poster dan Form Cheklist 
pada Poli Gigi 

398.  KADODA (Kerabat Donor Darah) 

399.  SALTING (Suami Lawan Stunting) 

400.  DP BAJU (Deteksi PTM Berjalannya Anggota Jejaring 
UKBM) 

401.  PABASI (Pantau Obat Hipertensi) 
 

 

 

BUPATI BALANGAN, 

 

 ttd 

H. ABDUL HADI 

 


